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Thema: Situation der Bestatter in Sachsen

Sehr geehrter Herr Präsident,

den Fragen sind folgende Ausführungen vorangestellt:

,,Laut dem statistischen Bundesamt liegen die Sterbefallzahlen im Novem ber 2021 über dem Mittelwert von 2017 bis 2020. Zudem ist es Bestattern in Sachsen jetzt auch erlaubt, am Sonntag zu arbeiten."

Namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie stellt sich die Situation für November 2021 in Sachsen in ab soluten Zahlen und im Vergleich zu dem Mittel von 2017 bis 2020 dar?
(Bitte aufschlüsseln nach Landkreisen und kreisfreien Städten!)

Zur Beantwortung der Frage wird auf die Anlage 1 verwiesen.

Frage 2: Ist der Staatsregierung bekannt, wie viele Bestattungsunterneh men im Freistaat gemeldet sind? (Bitte aufschlüsseln nach Landkreisen und kreisfreien Städten!)

Zur Beantwortung der Frage wird auf die Anlage 2 verwiesen. Die Angaben zur Unternehmensanzahl enthalten sowohl Bestattungsinstitute als auch Friedhöfe und Krematorien.

Frage 3: Wie hat sich die Zahl der Einäscherungen in Sachsen im Lauf des Jahres entwickelt? (Falls keine Aussagen zu privat betriebenen Kremato rien, dann bitte die Zahlen der kommunalen Krematorien ausweisen!)

Die Staatsregierung hat im Jahr 2021 die Einäscherungszahlen der zehn säch sischen Krematorien nur bis zur Kalenderwoche 20 erhoben, da sich ab Mai 2021 die Lage in den Krematorien deutlich entspannte. Die Datenerhebung wurde in der Kalenderwoche 48 durch die steigenden Todeszahlen erneut auf genommen.
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Die Summe der jeweiligen Einäscherungen pro Kalenderwoche können Sie folgender Ta belle entnehmen:

KW1: 1542 KW2: 1564
KW3: 1564 KW4: 1454
KW5: 1190 KW6: 1035
KW7: 1007 KW8: 902
KW9: 918 KW 10: 840
KW 11: 741 KW 12: 712
KW 13: 663 KW 14: 644
KW 15: 895 KW 16: 905
KW 17: 889 KW 18: 832
KW 19: 711 KW 20: 916
... ...
KW 48: 1074* KW 49: 1096**
KW 50: 1234** KW 51: 920***

* Zahlen aus Leipzig und Döbeln nicht enthalten .
** Zahlen aus Döbeln nicht enthalten.
***Zahlen aus Görlitz und Reichenbach nicht enthalten.

Frage 4: Reichen nach aktuellem Stand die Lager- und Kühlkapazitäten der Krema torien und Krankenhäuser für Verstorbene aus?

Nach Aussage der Vertreterinnen und Vertreter der zehn sächsischen Krematorien reichen die Lager- und Kühlkapazitäten derzeit aus. Zum Teil wurden bereits weitere Lagerkapa zitäten als Reserve organisiert.

Die aktuellen Lager- und Kühlkapazitäten und die jeweilige Auslastung der Krematorien können der Anlage 3 entnommen werden. Daten über Lager- und Kühlkapazitäten der Krankenhäuser liegen der Staatsregierung nicht vor.

Frage 5: Gibt es angesichts der Situation Empfehlungen, mehr Erdbeisetzungen durchzuführen, da die Bestattungsfrist in der Regel bei Feuerbestattungen länger dauert?

Eine solche Empfehlung wurde nicht ausgesprochen.

Mit freundlichen Grüßen

Anlagen
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Chemnitz, Stadt 423

Erzgebirgskreis 657

Mittelsachsen  532

Vogtlandkreis  430

Zwickau  591

Dresden, Stadt 675

Bautzen  514

Görlitz  504

Meißen  452

Sächsisische

Schweiz-

Osterzgebirge  462

Leipzig, Stadt 669

Leipzig  402

Nordsachsen  300

Sachsen 6 611

Datenquelle

Daten ab dem 1. Januar 2020 sind vorläufig – hierbei handelt es sich um eine reine Fallzahlauszählung der eingegangenen

Sterbefallmeldungen aus den Standesämtern – ohne die übliche statistische Aufbereitung. Die Daten wurden nicht plausibilisiert und

es wurde keine Vollständigkeitskontrolle durchgeführt. Abweichungen zur Veröffentlichung des Statistischen Bundesamtes sind möglich.

Stand der Datenübermittlung 03.01.2022

Gestorbene im Freistaat Sachsen im November 2021 - aufgeschlüsselt

nach Landkreisen und Kreisfreien Städten

Landkreise und

Kreisfreie Städte
November 2021

GangD
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Januar Februar März April Mai Juni Juli August
Septem-

ber
Oktober

Novem-

ber

Dezem-

ber

Chemnitz, Stadt  307  321  327  282  279  266  275  272  269  302  306 386

Erzgebirgskreis  488  471  483  418  403  389  393  407  377  432  485 575

Mittelsachsen  424  415  433  378  371  345  361  354  359  369  407 503

Vogtlandkreis  338  334  359  315  291  276  303  296  276  294  330 400

Zwickau  473  469  501  432  425  381  416  414  393  401  446 562

Dresden, Stadt  516  477  541  453  441  406  432  453  437  449  463 597

Bautzen  389  397  405  370  350  329  321  349  323  328  371 507

Görlitz  388  384  405  332  315  284  333  315  303  323  365 499

Meißen  308  287  308  266  280  269  264  278  239  261  317 385

Sächsische

Schweiz-

Osterzgebirge

 329  308  325  274  261  257  275  271  270  291  314 421

Leipzig, Stadt  592  583  604  517  515  478  519  528  461  502  524 593

Leipzig  324  340  357  294  288  260  274  273  266  281  287 362

Nordsachsen  246  262  262  237  222  219  214  212  205  232  231 295

Sachsen 5 120 5 046 5 309 4 565 4 440 4 159 4 379 4 422 4 175 4 461 4 845 6 084

2017 - 2020 Statistik der Sterbefälle (endgültige Ergebnisse)

Gestorbene im Freistaat Sachsen im Durchschnitt der Jahre 2017 bis 2020 - aufgeschlüsselt nach Landkreisen und Kreisfreien Städten

SterbemonatKreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Datenquelle


Jahr 2020

WZ 2008
1)

:

96.03 Bestattungswesen
2)

Rechtliche Einheiten
3)

14511 Chemnitz, Stadt 9

14521 Erzgebirgskreis 17

14522 Mittelsachsen 20

14523 Vogtlandkreis 19

14524 Zwickau 25

14612 Dresden, Stadt 19

14625 Bautzen 19

14626 Görlitz 19

14627 Meißen 14

14628 Sächsische Schweiz-Osterzgebirge 18

14713 Leipzig, Stadt 22

14729 Leipzig 26

14730 Nordsachsen 20

14 Sachsen 247

___

Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen

Rechtliche Einheiten im ausgewählten Wirtschaftszweig nach

Beschäftigtengrößenklassen und Kreisfreien Städten und

Landkreisen

Kreisfreie Städte und Landkreise

Gebietsstand: 01.01.2020

Insgesamt

1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). Rechtliche

Einheiten werden dem Schwerpunkt ihrer wirtschaftlichen Tätigkeit zugeordnet.

3) Rechtliche Einheiten mit Umsatzsteuervoranmeldungen und/oder Beschäftigten in 2020 sowie Sitz in Sachsen. Eine Rechtliche Einheit ist eine natürliche Person, die wirtschaftlich tätig ist, eine juristische Person oder eine Personenvereinigung.

Betrachtet werden also beispielsweise eine Aktiengesellschaft, Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Offene Handelsgesellschaft oder Einzelunternehmer.

2) Das Bestattungswesen umfasst Bestattungsinstitute sowie Friedhöfe und

Krematorien.

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

gangd
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Krematorium
Kapazität

gekühlt

Kapazität

gekühlt

belegt

Auslas-

tung Kap.

gekühlt

Kapazität

ungekühlt

Kapazität

ungekühlt

belegt

Auslas-

tung Kap.

ungekühlt

Chemnitz 150 150 100% 400 36 9%

Döbeln 150 45 30% 0 0 0%

Dresden 395 200 51% 400 24 6%

Görlitz* 51 51 100% 27 21 78%

Leipzig 140 140 100% 200 10 5%

Meißen 200 180 90% 1200 0 0%

Plauen 110 60 55% 50 15 30%

Reichenbach* 100 100 100% 260 2 1%

Zittau 51 43 84% 10 0 0%

Zwickau 180 113 63% 40 0 0%

Freistaat Sachsen

gesamt
1527 1082 71% 2587 108 4%

*Datenlage aus KW 50

Lagerungen Stand KW 51/2021
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